Wäldhä 1. Wädla, quae obscura nobis nomina sunt, aut locus 
ipse non satis sanus?) prope Stockholmiam subjecta fuerant, 
sententia Judiciali Senatus Regni, ad Episcopum Ecclesiamque 
Aboönsem de jure pertinere, agnitum fuit; cum autem iis terris 
villa regia carere non posse videretur, praedia tria Coronae (quo- 
rum duo tantum nominantur, Vanhalinna in paroecia Lundo et 
Katavakangari in paroecia Pijkis) circa Aboam sita, illarum loco 
Episcopo concedebant nostro; cujus tamen permutationis vel plene 
stabiliendae vel rescindendae potestatem Regi, cum in Regnum 
esset rediturus, Senatores reservabant. Sententia ipsa, data a. 
1438, die S. Birgittae, legi potest typis expressa in Fol. He- 
bdom. Ab. 1. c. (a. 1785 Append.) p. 27 sq. (descripta e Reg. 
Eccl. 40. Fol. 156). 

43) Sententias binas judiciales, hujus rei testes, legere licet 
in Foliis Hebdom. Ab. nuper citatis, a. 1785, Append. p. 68 sq. 
et p. 66 sq. (descriptas e Registro Eccles. Aboëns. Fol. 148 et 
149): ubi Conventio etiam (ut vocatur) inter Dn. Magnum Episc. 
Aboönsem et Rusticos in Abborafors, de hac piseatura, a. 1442 
facta, habetur. Venerant'in usum hujus juris Episcopi Aboën- 
ses antiguissimis jam temporibus, guod ex literis intelligi potest 
R. Magni, a. 1357 datis (guarum supra mentionem facere obliti 

sumus), e quibus simul patet, quartum quemque piscem in illo 
amne (ac similiter, putamus in reliquis fluviis majoribus) captum, 

tributi loco Regi olim cessisse: grave certe tributum, a quo pen- 
dendo Rex Episcopum Aboënsem liberavit. Tales autem sunt: 
„Magnus Dei gracia Rex Sveci, Norwegie et Scanie, omnibus 
„presens scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. 
„Noveritis, quod nos venerabili in Christo patri, D:no Hemingo, mi- 

. Seracione Divina Episcopo Aboensi, cuius utilitates et commoda 

„prosequi volumus favoribus graciosis, graciose duximus conce- 
„dendum, quod piseaturam suam in Abborafors a modo libere 
„habeat sine solucione cuiuslibet quarti piscis, quem actenus“ (hac- 
tenus) „sicut alii consueverat erogare: prohibentes firmiter et 
„discrete, ne quis advocatorum nostrorum, eorundem officialium, 

„seu quiuis alius, cuiuscunque condicionis aut status existat, 
„predictum D:num Aboensem H. contra tenorem presentis pre- 
„sumat quomodolibet impedire, prout graciam nostram diligere 
„voluerit et favorem. Datum in castro nostro Aboensi anno D:ni 

„MCCOLVII, feria tercia ante nativitatem beate virginis“. (Ib. 
Fol. 149 sg.) 

Porthans Skrifter II. 4
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persunt binas, alteram Synodi Constantiensis (datam Con- 
stantiae VII Kal. Julä anno a nativitate Domini MCDXVII), 
alteram Papae Martini V (datam apud urbem veterem II Kal. 
Decembris, Pontificatus sui anno tertio, h. e. 1419), Antistiti 
nostro hanc diligenter administratorum bonorum Episcopa- 
lium laudem, auferre; quamvis de revocandis mensaeque 
Episcopali restituendis bonis quibuslibet, ab illo vel praede- 
cessoribus suis Episcopis Aboënsibus inde abalienatis, agant: 
quod enim in simili exemplo supra significavimus (p. 312), 
encyclicas videri, nec tam remotas has terras, quam austra- 
liores Europae partes proxime spectasse, id de Bullis aeque 

his atque illis, confidenter asserere jam non dubitamus. 
Quum vero duarum harum Bullarum nulla apud Dn. A CELSE 
mentio fiat, brevem earundem descriptionem subjunximus **). 

Totam denique Dioecesin Clerumque suum quanta cura 
complexus sit, non modo parta huic privilegia 4%), acqui- 

44) Prioris initium (ad Episcopum Revaliensem transmissae) 
tale est: „Sacrosancta et generalis synodus venerabili fratri Epi- 
„scopo Revaliensi salutem et Dei omnipotentis benediccionem. 
„Ad audienciam nostram pervenit, quod tam yenerabilis frater 
„Magnus, Episcopus Aboensis, quam predecessores sui Episcopi 
„Aboenses qui fuerunt pro tempore, decimas, census, redditus, 
„terras, domos, possessiones, prata, pascua, nemora, grangias, 
„molendina, iura, iurisdicciones et nonnulla alia bona ad mensam 
„suam Episcopalem spectancia, datis super hoc litteris, confectis 
„exinde publicis instrumentis, interpositis iuramentis, factis renun- 
„ciacionibus et penis adiectis, in gravem ipsorum episcopi et 
„mense lesionem, nonnullis clericis et laycis, aliquibus eorum ad 
„vitam, quibusdam vero ad non modicum tempus, et aliis per- 
„petuo ad firmam vel sub censu annuo concesserunt ete.“ Haec 
itaque omnia rescindi, gravibus verbis jubentur. Posterioris hoc 
initium est: „Martinus Episcopus --- venerabilibus fratribus Sca- 

wrensi et Strengiarensi (Strengnesensi) Episcopis salutem etc. 
WAd audienciam nostram pervenit, quod tam venerabilis frater 
„noster episcopus Aboensis, quam predecessores sui, --- deci- 
„mas, terras, domos, vineas - -- concesserunt,“ etc. De quorum 
deinde omnium bonorum revocatione grave mandatum subjicitur. 
Legi possunt in Reg. Eccles. Ab. Fol. 36. 

45) Privilegium R. £rici, a. 1417 Ecclesiae Cathedrali, 
Episcopo, Praelatis, Ecclesiis, Altaribus et Clericis omnibus Fin-
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sita Ecclesiae Cathedrali nova praedia 4), conditae no- 
vae ecclesiae 47), Domus Hospitales per Dioecesin insti- 

landensibus datum, legi potest in Fo7. Hebdom. Abocnsibus (Zidn. 
utg. af et Sällikap i Åbo) a. 1785, Append. p. 73; et Regis 
Christophori, ejusdem generis, 0. p. 60: utrumque descriptum 
e Reg. Eccles. 4b. Fol. 26. Sed R. Christophorus aliis etiam 
literis, Latine seriptis, (eodem anno 1441, Regni sui Svecici I, 

die exaltationis S. Crucis datis) multo uberioribus et accuratio- 

ribus, totam Ecclesiam Svecanam in tutelam recepit, libertatibus- 
que et immunitatibus maximis ornavit: quarum exemplum legitur 
ibid. Fol. 28 sq. Cfr. LAGERBRING Svea Nikes Hift. 4 Del, 7 
C., 5 §., p. 365. Porro Privilegium R. Caro/i Ecclesiae Fennicae 
datum, habetur in commemoratis nuper Foliis Hebd. 40. 1. c. p. 
79 (ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 29). Pertinent huc etiam ejusdem 
Regis literae, guibus Presbyteriis (Breftaborden) in Alandia im- 
munitatem ab omnibus tributis publicis, monente atgue postulante 
Episcopo Magno, concessit; legendae in iisdem Fol. Held. |. c. 
p. 81, (ex Reg. Eccles. 40. Fol. 112): ut hujusmodi libertates 
singulis praediis ecclesiasticis a Regibus subinde concessas, ta- 
ceamus, quales sunt R. Ærici in citatis saepe Foliis Hebd. le-